
   
 

Autorità Urbana  

“Polo Urbano Centro Sicilia” 
 

 

  Pubblicata all’Albo On-Line dal 13.7.2020 al 27.7.2020   

 
 

N. Reg. Gen. 1884  del 13.7.2020 

   

Autorità Urbana “Polo Urbano Centro Sicilia” 

 

Determinazione  n.  22    del 13.7.2020 

 

Pratica    n. 75277  del 13.7.2020 

 

Documento n. 1030370 

 
 

 

Oggetto:    PO FESR Sicilia 2014/2020 - Approvazione esiti di valutazione e ammissione a 

finanziamento - Azione 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi 

energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di 

regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete) 

 

Il  Referente Coordinatore A.U. 

 

Premesso che: 

 con deliberazioni di G.M. n. 234 del 27.9.2018 del Comune di Enna e  n. 95 del 2.10.2018 

del Comune di Caltanissetta  è stata approvata la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile 

dell’Autorità Urbana “Polo Urbano Centro Sicilia”; 

 con  deliberazioni di G.M. n. 304 del 13.12.2018 del Comune di Enna è stato approvato il 

Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co) dell’Organismo Intermedio dell’Autorità 

Urbana di Enna e Caltanissetta”Polo Urbano Centro Sicilia”  ed il relativo manuale di 

selezione delle operazioni; 

 con deliberazione di G.M.  n. 134 del 13.12.2018 il Comune di Caltanissetta ha preso atto 

della deliberazione di G.M. del Comune di Enna n. 304 del 13.12.2018 con la quale è 

stato approvato il Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co) dell’Organismo 

Intermedio dell’Autorità Urbana di Enna e Caltanissetta “Polo Urbano Centro Sicilia” ed 

il relativo manuale di selezione delle operazioni; 

 con Deliberazione n. 64 del 26.2.2019  la Giunta Regionale ha: 

- preso atto della Strategia di Sviluppo Sostenibile delle Città di Enna e 

Caltanissetta; 

- approvato l’esito positivo delle verifiche preliminari sulle capacità e competenze 

dell’istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana delle Città di Enna e 

Caltanissetta; 



   
 

Autorità Urbana  

“Polo Urbano Centro Sicilia” 
 

- approvato lo schema di Convenzione con il Comune di Enna in qualità di capofila 

dell’O.I./Autorità Urbana. 

 

Visto il “Documento per la selezione  delle operazioni da parte delle Autorità Urbane/Organismi 

Intermedi”, approvato con DDG n. 122 del 9.4.2019; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta tra la Regione Sicilia e il Legale Rappresentante dell’Autorità 

Urbana “Polo Urbano Centro Sicilia” con conferimento di delega per le attività di selezione delle 

operazioni da finanziare, coerenti con la SUS; 

 

Visto il cronoprogramma di attuazione di cui all’art. 5 c. 2 lett. d) della Convenzione trasmesso 

con nota prot. n. 28324 del 30.7.2019 al Dipartimento della Programmazione – Regione Siciliana; 

 

Visto il D.R.A. n. 576/AIII DRP del 29 ottobre 2019 con il quale del Dipartimento della 

Programmazione - Area 3 ha accertato, per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022, al capitolo di 

entrata 5019 “Assegnazioni della U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il FESR 2014/2020”, la somma di € 25.258.474,19 necessaria a costituire la copertura 

delle iscrizioni che i vari Dipartimenti Centri di Responsabilità  richiederanno per l’attuazione 

delle Strategie Urbane Sostenibili dell’Organismo Intermedio Autorità  Urbana di Enna e 

Caltanissetta “Polo Urbano Centro Sicilia” nell’ambito delle Azioni 2.2.1 - 2.2.3 - 4.1.1  - 4.1.3 - 

4.6.1 - 4.6.2 - 4.6.3 - 4.6.4 - 5.1.1 - 5.1.3 - 5.3.3 - 9.3.1 - 9.3.5 - 9.3.8 - 9.4.1 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 nonchè la somma di € 4.420.232,96, per le medesime finalità, al capitolo 5020 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il 

FESR 2014/2020”, demandando ai CdR l’impegno della complessiva somma (comprensiva della 

quota regionale) al fine di consentire all’OI di avviare il procedimento di selezione delle 

operazioni coerenti con la Strategia; 

 

Vista la nota prot. N. 33 del 7.4.2020 con cui è stato trasmesso al competente Dipartimento 

Regionale Pianificazione Strategica lo schema di Avviso relativo all’Azione 4.1.3 in uno con la 

richiesta di prenotazione della spesa per l’attuazione dell’Azione;  

 

Vista la determinazione del Referente Coordinatore dell’Autorità Urbana ”Polo Urbano Centro 

Sicilia” n. 4 del 10.4.2020 con la quale è stato approvato l’Avviso  relativo all’Azione 4.1.3 

“Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di 

luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)”, la cui dotazione 

finanziaria ammonta a Euro 1.440.440,94 così come riportato nel piano finanziario allegato alla 

convenzione; 



   
 

Autorità Urbana  

“Polo Urbano Centro Sicilia” 
 

 

Visto il D.D.G. n. 397 del 17 aprile 2020 del Dipartimento regionale dell'Energia di prenotazione 

dell’impegno di spesa 

 

Preso atto che entro i  termini di scadenza e con le modalità previste dall’Avviso, è pervenuta una 

sola domanda da parte del Comune di Enna; 

 

Considerato che, così come previsto dal SI.GE.CO., la Struttura di Attuazione di 1^ livello di 

questa Autorità Urbana ha proceduto ad effettuare  la verifica della sussistenza dei requisiti sotto il 

profilo della ricevibilità formale (punto 4.4 – comma 3 – lett. a) dell’Avviso) e dell’ammissibilità 

(punto 4.4 – comma 3 – lett. b dell’Avviso); 

 

Vista la determinazione n. 16 del 25.6.2020 con la quale è stato approvato il verbale del 23.6.2020 

con cui la Struttura di Attuazione di 1° livello ha ritenuto ricevibile e ammissibile il progetto e 

l’istanza  presentati dal Comune di Enna; 

 

Vista la determinazione n. 17 del 25.6.2020 con la quale è stata nominata la Commissione per la  

valutazione delle istanze ritenute ricevibili e ammissibili; 

 

Visto il verbale del 13.07.2020 (corredato dell’apposita check list ed elenco delle domande 

ammesse a finanziamento), che si allega alla presente a parte integrante, con cui la Commissione 

di valutazione ha proceduto alla valutazione e conseguente attribuzione di punteggio per il 

progetto presentato dal Comune di Enna, riferito all’Avviso per l’ Azione 4.1.3 “Adozione di 

soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, 

promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete)”; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del surrichiamato verbale e allegata check list; 

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento Enti 

Locali”; 

Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 



   
 

Autorità Urbana  

“Polo Urbano Centro Sicilia” 
 

 

DETERMINA 

 

1) Prendere atto degli esiti della valutazione effettuata dall’apposita  Commissione con l’allegato 

verbale del 13.7.2020 (corredato della check list ed elenco delle domande ammesse a 

finanziamento), per il progetto presentato dal Comune di Enna riferito all’Avviso per l’Azione 

Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle 

reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione 

(sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)” 

 

2) Approvare la seguente graduatoria provvisoria: 

 

 PROGETTO PUNTEGGIO IMPORTO ESITO 

1 

Comune di Enna 

Affidamento della concessione 

avente ad oggetto la gestione, 

la manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’impianto di 

Pubblica Illuminazione, ivi 

compresa la fornitura di 

energia elettrica, nonché la 

progettazione ed esecuzione 

degli interventi di messa a 

norma e ammodernamento 

tecnologico e funzionale 

dell’impianto finalizzato al 

conseguimento del risparmio 

energetico” 

Criteri 

sostanziali 

66/90 

Criteri premiali 

9/10 

1.350.000,00 
Ammesso a 

finanziamento 

 

3) Pubblicare la presente determinazione, unitamente alla graduatoria di cui, sopra all’Albo 

Pretorio dei Comuni di Enna e di Caltanissetta, nella sezione specifica dedicata all’Agenda Urbana 

nei rispettivi siti web ufficiali e sul portale www.euroinfosicilia.it   

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/


   
 

Autorità Urbana  

“Polo Urbano Centro Sicilia” 
 

 

 

4) Trasmettere copia della presente determinazione al beneficiario, al Dipartimento Regionale 

della Programmazione e all’UCO dell’Azione 4.1.3 – Servizio 4 – Gestione finanziamenti 

comunitari, nazionali e regionali del Dipartimento Regionale dell'Energia della Regione Siciliana. 

 

 

 

 

       Il Referente Coordinatore A.U. 

             Dott. Letterio Lipari 

                                                                                              Originale firmato digitalmente 


